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Hangar 3 NORRAN 391970914 foto STefan Källstigen
F2 Hägernäs Kulturhusens dag med sjöhangarerna
Kurt Jörgne guidar vid minnesstenen för alla omkomna
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Sista rundvandringen på F2

Lördagen den 8 juni hade en tapper skara medlemmar från SFFSN och F2
kamratforening samlats för en sista rundvandring på det gamla
flottiljområdet innan grävmaskinerna sätter tänderna i det som en gång var
marinflygets vagga. Vädret visade sig fran sin a1lra biista sida niir
ordföranden William Sivebro fran kamratforeningen hälsade oss viilkomna
vid gamla vakten. Efter en kort inledning begav vi oss till gamla sjövillan
(officersmässen) &ir vi båinkade oss på verandan med en vidunderlig utsikt
mot St. Våirtan och Torön. Lars-Eric Larsson fran SFFSN berättade om de

rivningsplaner som till hösten foreligger för delar av området till formån for
ny bebyggelse, varefter Kurt Jörgne gjorde en historisk tillbakablick fran
tiden fore vinterflygskolan fram till dags dato. Det iir mycket som hiint under
alla dessa år, och en tre timmars rundvandring räcker inte langt for att täcka
allt som hänt. Men historierna var många, och de som varit med under tiden
då det begav sig, gav oss öwiga dåirigenom en möjlighet att under denna

rundvandring for ett kort ögonblick kiinna historiens vingslag.

Efter denna historiska tillbakablick vandrade vi mot kanslihuset och den

minnesten som sedan t944höglidlighåller minnet över de som mist sina liv
vid tjiinstgöring päFZ. Stenen som for övrigt kommer att flyttas till annan
plats inom området, vårdas av kamratföreningen som också högtidlighåller
minnet över sina kamrater genom att en gang per år samlas for en

minnessfund vid stenen.

Kanslihuset stod for öwigt l<lart 1929 tre år efter det att beslut fattats om
uppsättande av 2. flygkaren i det självstiindiga Flygvapnet.
Flygkårens ledning kunde nu flytta ut till Hägernäs till moderna och rymliga
lokaler. För forläggring och forplägrad skulle iinda fram till 1938 anvtindas
logementsfartyg (Freja och Göta).
Samticligt med kanslihuset byggdes även gymnastiksal, vattentorn och en

ti åinstebostad (riven) for forvaltaren.
Byggnaden, som kommer att få "leva" vidare, anviinds i dagsläget av en

montessoriskola.

Vandringen fortsatte forbi tennisplanen och de gamla trähangarerna från
tiden for marinens vinterflygskolor (1919-1926) bort titl garnla
våirmecentralen med tillhörande barack, även kailad "Röda baracken" som
även tjänstgjort som kurschefs och låirarutrymme for flygvapnets radarskola



"FRAS". Baracken som var dragig och otät redan på sin tid står fortfarande
kvar, dock något väderbiten maff i lacken såsom ett monument skrattandes
mot nutiden "mig tar ni inte kålpå i forsta hand". Förf. anm: Vid en
rundvandring på området den 15 Augusti var det bara aska kvar av röda
baracken, baracken framför hangar 81 var eldhrirjad och grävmaskinen var
tiamkörd tiamfor de gamla trähangarerna som skulle rivas dagen efter.

Kurt visade åven platsen (SO udden) diir sjöflyget startade och diir den florsta

bryggar låg, och som kamratforeningen har foreslagit som ny plats för
minnesstenen. Vi får se hur välvillig Täby Kommun komrner att ställa sig till
detta.

Nästa byggnad som även Paul Eriksson hade ordnat nycklar till var den s.k.

betonghanguren, hangar 81 fran 1927. Hiir tittade vi in i den södra delen av
hangaren, men eftersom radarskolan anviint hangaren for sin verksamhet
fanns inga öppna ytor. Hangaren innehöIl snarare en stor betongkasun sorl
vi inte undersöl{e niirmare. Kurt berättade att bygget av hangaren påbörjades
1927 ochutfordes i den då relativt nya betongtekniken. IJnder tiden som F 2
var utbildningsforband anvtindes hangaren i forsta hand av Radarskolan
(FRAS) med expeditioner, lektionssalar och övningsanläggningar i den
södra tillbyggnaden. I själva hangardelen skedde utbildning i upprättande
och brytning av radarstationer. Där skapades också utrymmen for
radarsimuleringsutrustning, utprovningsverksamhet av Rb68-systemet samt
for trafikledarskolan. Hangaren kommer efter vissa ombyggnader, att
bevaras som byggnadsmimre och efter inre ombyggnader anviindas som
parkeringshus. Den södra tillbyggnaden kommer att rivas.

Paul hade även ordnat tillträde till hangar 82 som byggdes 1938-39 i
samband med att nya flygplan{T2 och S12) inköptes fran Tyskland.
Hangaren anvtindes av Flygräddningen (FRA,D) fram till överflyttningen till
F8 1958. Paul berättade rned visst vemod hur det begav sig på den tiden då
Catalinorna stod bredvid varandra i hangaren i viintan på
flygräddningsuppdrag, och vi som nu stod diir och tittade in i den öde
hangaren kunde endast tåinka oss hur det en gång sett ut. Det kunde även

hiinda att Catalinorna efter det att de landat, körde upp för slipen och direkt
in i hangaren varefter motorerna kuperades. Paul som även varit med och
flugit i den Do.24 sorn hamnade päF2 efter diverse turer från Tyskland
under andra viirldskriget, tog tillftillet i akt att berätta om denna maskin samt
hur det var att flyga med detta tremotoriga sjoflygplan. En sägen gör



gällande att den eRa av de två Do.24orna som hamnacle i Sverige ligger
begravd någonstans i Hägernäsviken.

Vi vandrade vidare, gjorde ett besök inne i kasern 21, fortsatte forbi kasern
22, ganiavåirmecentralen och flygverkstaden från 1939 innan vi foljde den
stig som tog oss upp till gamla vaktkuren vid norra grinden diir man tidigare
kunnat inpassera till området från norr. Vi fortsatte mot kasern 23 och den
minnessten som en gang rests dåir 1943. Minnesstenen finns inte kvar längre,
men väll plattan som den stod på. Enligt uppgift skall det ligga ett skrin med
okåint innehåll under plattan dåir rninnesstenen en gang stått.
Kamratföreningen kommer tillsammans med byggherren JM undersöka om
så iir fallet under hösten.

Matsalen och nya våirmecentralen passerades, så även kasern 24 innanvi
hamnade vi de granatskjul (Hägernäsbatteriet) som anlades i början av 1900-
talet i syfte att ingå i en sammanhåingande forsvarslinje "Norra fronten" med
syfte att skydda Stockholm mot anfall från norr.

Rundvandringen började nu lida mot sitt slut, vi passerade sjukhuset och
tjiinstebostäderna vid flygbacken innan det var dags for avsked.

Slipar och bryggor står nu övergivna vid Hägerniisviken, men vi som fick
möjlighet att delta i denna rundvandring fick for ett ögonblick mojligheten
att tiinka oss in i den verksamhet som en gång bedrevs vid Hägernäs.

Jag vill varmt rekommendera den bok som finns utgiven om F2 - Hägerniis
och som finns att köpa genom Medlemsservice liksom ett medlemskap i F2
kamratforening. Förening iir öppen for alla och ger även ut ett medlemsblad
"Nya Marinflygaren" ett par ganger per år till sina medlemmar.

Ett stort tack även till F2 karnratflorening som gjorde demra rundvandring
möjlig och Kurt Jörgne som hjälpt mig med denna sammanfattning.

Anders Forsberg
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KansfthusotpåFAttodkhrl 1929. trcårefterdet att
b,eslut tattats om uppsålt ndc av 2. tlygkersn i det
nybildade Flygvapnei. Foto Ltrs Fors.

Vandringen fortsatle flJrbi tennisplanett
och tlc gnmla trähangarerna ttän tiden tör
marinens vinterflygskolor på Stora Vär-
tans is 11919-1926) bort till gamla vännc-
centralen med tillhörande barack, även
kallad "R&la baracken" sonr ävclr tiänst-
giort sonr kurschefs- och lärarutryurnre fhr
llygvapnets radarskola "FRAS". Barac-
kcn. som var dragig och otät rcdan pä sin
tid. står fortfarande kvar, dock något vii-
derbiten och matt i lackcn, såsom ott mo-
nument skranandes mot nutiden "mig tar
ni inte kål på i första hand". (Vid cn run«l-
vandring på onrrådet den l-5 augrrsli var
det dock bara aska kvar av "Röda barac-
kcn". baracken ltnmtör hangar 8l var t'ld-
härjad och grävmaskinen var framkörd
fiamför de ganrla rlhangarcma som sku I le
rivas dagen efter. Förf.)

Kurt visade även platsen (SO uclden)
där sjöflygct slarlade och där tlen ftlrsta
bryggan låg. och som kamratk'ircningen
har flircslagit som ny plats lbr minncsstc-
ncn. Vi får se hur välvillig 'l'äby kommun
k«rmmer att ställa sig till detta.

Nästa byggnad. som Paul Eriksson ävcn
hade ordnat nycklar till. var den s k bc-
Ionghangaren. hangar 8l från 1927. l-liir
tittade yi in i den södra delen av trygEra-

.-.*

Sista rundvandringen på F 2
^NDIIRS 

ITORSIIITRG

T (irdagcn dcn l( .luni hadc crr tlppcr
I sk:rrr nrcdlcrnrtrar lian Sll.-Stock-
I- z61v1n1 och F 2 kamrattiirening scltr-

lats liir cn sista rundvandring pii det ganr-
la l)ottiliornriitlr.:t. innan griivrrraskincnrlr
skulle siitta täntlcrna i tlcl sonr urr ginlr
var marinllygcts vagga.

Vaidret visads sig liirn sin allra hiista
sitla närortlltiranden WiIIitnr Sivcbro lhn
klrnratliircningen hälsrdc oss viilkonrna
r,itl glnrla r,aklen. Elicr cn krlrt inledning
hcgtar, vi oss lilt garnla sj(ivillan (ol'liceru-
tttiisscn) diir vi hltrrkath: oss pir t,cllrrrlllr
ntcd cn vidundr'rlig utsikt nrot Stora Vlir-
tlrr och I orilrr. l.nrs-Eric Larssorr triin SI:f -
S«rckholrrr treriitttdc orn dc rir,ningsplu-
ncr sont till lrtisten I'iircliggcr liir delar av
ornnidert till lilnuan lllr ny hebyggelse. r,ar-
r:llcr Krrrt .liirgrre giordc cn historisk till-
baklhlick ti'iin tirlen liilu vintcrl1,vgsLoltn
lianr till dags dato. Dct iir nrycket soru hiirrt
tunder olla rlcssa ar. trch cn trc tinrnrars
ruttdvantlring riicker rntc langt liir att tåickl
lullt stlrrr hiint. Mcn historicnlit \.itr nlilngil.
och tlc sonr varit nrcd untlcr tidcn då dct
begav sig, ga\' oss iivriga diirigcnonl cn
rrr(ijlighct alt rrnrlt'r tlcrrrra rundvanclring
liir clt kurt (igonhlick klinnu hislrrricns
r ingslag.

Ellcr dcnna historiska tillhakatrlick
vandradc vi mot kanslihuset och dcn min-
l)esstcn som sedan 1944 hiigtidlighiilter
rninnet ör'cr tle sorrr rnist sina liv vid tjänst-
giiring pa F 2. Ste nerr, sorrr liir iivrigt konr-
lnsr ltt tlyttas till annan plats intrrn orurii-
clct. r'irrdas rv kamratfiircrringcn som ock-
sl hiigtidlighallcr nrinnct ör,er sina kanr-
ratcr gcnom att cn giing prr iir samlas liir
en nrinncsstund vid slcncn.

Kanslihuset strxl lih'ör,rigt klart l92t),
trrr ar clicr rlct atl lrcsltrl l'irtttls onr uppslit-
tandc ar' 2. llygkaren i rlct sjiilvstiirxlig.u
Flygvapnct. l:lvgkarcns lcdnirrg kundc nu
llyttu ut lill t{iigcrniis. till nrodcrna och
rryntliga lokalcr. iiir torliissnlns osh liir-

plägnad skullc ända liarn till 1938 logc-
mcutslartygcn [:ra.ja och Götu användas.
Sanrtidigt rncd kanslihusct byggdcs ävcn
gynrnastikscl. vattcntonl och cn tiänste-
bostatl (nunrcra rivcn) lör liirvaltaren.
Kanslihuset, sorn komnrer att lä "le'va" vi-
darc. anvlirtrls idagslilgel av ctr Mrxtlcrso-
riskola.

Trähangaren . Foto Lars Fors

Foto I ars ForsBetonohanoaren iHanoar 81 )



hangaren för sin verksamhet fanns inga
öppna ytor. Ilangaren innehöll snarare en

stor betongkasun sonr vi inte undersökte
närmarc. Kurt bcrättade att bygget av
hangaren pätrörjades 1927 och utfördcs i
den dä rclativt nyn betongtekniken. Un-
der tiden som F 2 ver utbildningstörband
anvåndes hangaren i ftirsta hand av Ra-
darskolan (FRAS) med cxpeditioner, lek-
tionssalar ruh (tvrringsanläggrringar i tlcn
södra tillbyggnadcn. I själva hangardclcn
skcdde utbildning i upprättandc och bryt-
ningav radarstationer. Där skapades ock-
sä utrymmen fiir radarsimuleringsutrust-
ning utprovningsverksamhet av Robot 68-
systemet och lbr trafikledarskolan. llanga-
ren kommer efler vissl onrbyggnader. att
bcvaras sonr [ryggnadsminne oclt efter inre

^mbyggnader användas som parkerings-
_.rs. Den siidra tillbyggnaden konrmer att

rivas.
Paul hade även ordnat tillträde till hau-

gu 82 som byggdes l93E-3q i samband

_med atl nya flygplan.'l'2 Heinkel I l5 och
l2 lleinkel I 14. inköptes från'lyskland.

Yangaren användes av lrlygräddningcn
(FRÄD) ttam till övcrllyttningcn till l" I
195E. Paul berättade med visst vemod hrr
det begav sig pä den tiden dä t'utalinu-
planen stod bredvid varandra i hangaren.
i väntan på flygrlldtlningsupptlrag. och vi
som nu stod där och tittadc in i dcrr ödc
hangarcn kundc cndast tänka oss hur dct
en gäng sett ut. Det kunde även hända att
('at«linoruu etler det att de. landat. kördc
upp tbr slipen och direkt irt i hangarc'n
vuetler motorenra kuperades (x SFT 4/
(,12. sitl 8-ll. Rr,r/) Paul. sorn ilven varit
rned och flugit i dett Donrier [)o.24 sonr
hanmade på l: 2 eftcr diverse turer flrån

Vatbilom€{byggd€§ saml6'g[ m€d kan§lihusoch
gnnastikral 1929, medcnbonad brunn itomet.
Pågrund ev att sjövatten kom in lårvattnet ha han
mycketdol§ kvalitcl. Ganska nyl§en renoverat.
Fårstå kvartill efiervårklen. Foto Lars Fors.
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Tyskland under andra världskrigct. tog till-
lället i akt all beräua onr denna maskin
sarrrt hur det var att flyga rncd ett trc.Irot(F
rigt sitiflygplan. lin sägen gör gällande att
dct cna av dc tvä Do.24-plan sonr hamna-
dc i Sverigc ligger begruvt någonstans i
I-tägcrnäsviken.

Vi vandrrdc vidarc, giorde ett besök
inne ikasern 21, lbrtsatte Rtrbi kasem 22,
ganrla vännccentralen och flygverkstaden
Itån 1939. innan vi ldljdc dcn stig sonr tog
oss upp till gumla vuktkurcn vid nonn grin-
den där nran tidigare kunnat inpassera till
områdel l'rårr n«rrr. Vi fortsatte ntot kasem
23 och dcn minnessten som restes där
1943. Minncsstenen linns inte lllngrc kvar.
nten väl plattan sorn tlen sttxl på. [irrligt
uppgift skall det ligga ctt skrin mcd okärrt
innchäll undcr plattalr där nrinncsstcncn
en gärrg stått. Kanrratlöreningcn kommcr
tillsammans med byggherren JM fllt un-
der hösten undersöka om så verkligen är
fallet.

Matsalcrr oclt lrya vänncr:cutralcn pas-
serades, så ävcn kascrn 24 innirn vi hanr
nadc vid dct granatskiul (l lägcnräshatte-
rict) som anlados i btirian av 1900+alet i
syfte att ingå i en samnranhängande liir-
svarslinje "Norra liorrten". för att skydda
Stockholm nrot anlall från norr.

Rundvandringcn btiriade nu Iida mot
sitt slut, vi passerade sjuklruset rrclr tjärrs-
tcbostädcrna vid flyghackcn irtnan det var
dngs ldr avsked.

Slipar och lrryggor står nu iivergivna
vid llägernäsviken, men vi som lick mtli-
lighet att delta i dcnna rundvandring fick
för ett ögonblick tillftlle att tänka oss in i
den verksanthet sorn crr gårrg hedrcvs vitl
I lägcrnäs.

Jag vitl vrmt rckommcndcra dcn bok
som finns utgiven om flottiliens historia
F 2 - Iltigernas och sonr finns att köpa
genom SFF Medlemsservicc (si«l35), lik-
som ett rncdlelnskap i F 2 kanrratfören-
irrg. F'itrening är ttppelr fttr alla och gcr ul
N1'u llturinll.r'g.r,ra ett par gängcrr p,cr år
till sina nredlenurar.

Minnesstenen, I 944 högtidlbhöllsatt slöflygverk-
samhet bedrivits vid Hägsrnås undsr 25 år ( 1 91 g-

4.{). I samband meddetta rcstesstenentill minrre
ev dem som ft(olyckat§ i tjänsten (ett 50-tal).
I nskription på stenen lyder: Oe å/slrade bke sa s/t
liv, att de drqo §g uMan dtfutt. Citetetärhämtat
ur Uppenbarelseboken 12:11, och har valtg av
flotti{pestorn H O Ferenius.

Sedan nedlåggningen av F 2 under 1 974 sva-
rar Kamratföreningen för stsnens vård. Pä grunct
avden framlida bostadsbebyggeben kommerste-
nen att flyttas tillannan plats inom ornrädet. Tyvårr
inte trll den plats som Kamratföreningen önskar.
Foto Lars Fors.

Slutligen ett stor-t tack till F 2 Karnrut-
fbrcning som giorde denna rundvandring
pä llyghistorisk mark möjlig. Vidarc ett
tack till Kurt Jörgne som hjälpt törlhtta-
ren nred denna samnranfattning till SFf.

Artikelns tileln år kanske något missvisande da
rntress€tförF 2 varså stortatt ytterl§are en SFF-
vandring gjordesden 2Saugusli Dock vardenna
senarevandringen uppr€pntng avden som skild-
ras i artikoln , och i historiskt parspektiv kan de båda
vandringama betraktes som en lang ftnel. Rod

Hangar 82 byggdes 1938'39 i samband med att nya flygplan (T 2 och S 12) inköptes fian Tyskland.
HangarenanvändesavFlygräddningen(FRÄD)framtillöverflyttningentrltFsunderlgS8. FotoLarsFors.
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